
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901765
del  20/04/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 10 - Pr: 04 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio UTETEL
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0602
D. Lgs 267/2000: 1.05.01.03
Impegno n. 1278

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 10/05/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1893 del 14/05/2018

 

Oggetto: CIG : Z8B22F929D, Prosecuzione servizio di linea internet per la trasmissione dei
dati di controllo accessi della sede unica dell'Amministrazione, in adesione alla proroga del
contratto esecutivo OPA SPC.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che la Città metropolitana di Roma Capitale ha acquisito i servizi di controllo di
sicurezza sui server, hosting, attivazione linea internet e noleggio dei sistemi per il controllo accessi
presso la nuova sede dell'Amministrazione dalla società Olivetti S.p.A. (subentrata a Telecom Italia
Digital Solution S.p.A.), nell’ambito del contratto esecutivo OPA SPC;

 

VISTA, al riguardo, la DD n. 3763 del 12/08/2015 con la quale sono stati affidati alla società
Telecom Italia Digital Solutions S.p.A. - Via Cristoforo Colombo, 142 - 00147 Roma - C.F./P.
IVA 05815611008:

i servizi di controllo di sicurezza sui server installati presso la nuova sala CED, di hosting presso
data center di tutti i dati di controllo accessi presso la nuova sede e di attivazione di una linea
internet necessaria per la trasmissione dei dati di controllo accessi come da convenzione SPC,
per un periodo di mesi dodici, tramite adesione alla proroga prevista da Consip, del contratto
esecutivo OPA SPC;
i servizi di noleggio dei sistemi per il controllo degli accessi presso la nuova sede (varchi,
tornelli) e noleggio di supporti magnetici (badge) e terminali di controllo necessari per la
rilevazione delle presenze descritti come complementari alla convenzione SPC, per un periodo
di mesi dodici;

 

VISTA, inoltre, la DD n. 3402 del 25/08/2016 con la quale si è provveduto:

a prendere atto che la società Olivetti S.p.A. – Società con unico azionista – Gruppo Telecom
Italia, Direzione e coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 – 10015 Ivrea (TO)
- C.F./P. IVA 02298700010, a far data dal 01/01/2016, è subentrata alla società Telecom Italia
Digital Solutions S.p.A. - Via Cristoforo Colombo, 142 - 00147 Roma - C.F./P. IVA
05815611008 nella titolarità del contratto per i servizi di controllo di sicurezza sui server,
hosting, attivazione linea internet e noleggio dei sistemi per il controllo accessi presso la nuova
sede dell’Amministrazione, in seguito alla sottoscrizione di un atto di fusione per incorporazione
tra le società;
a mantenere la prosecuzione del rapporto contrattuale per i servizi di controllo di sicurezza sui
server, hosting, attivazione linea internet e noleggio dei sistemi per il controllo accessi presso la
nuova sede dell’Amministrazione, derivante dall’affidamento di cui alla D.D. n. 3763 del
12/08/2015 - CIG 636674000F, con la società Olivetti S.p.A. che è subentrata alla società
Telecom Italia Digital Solutions S.p.A., a partire dalla data del 01/01/2016 e fino alla scadenza
del contratto rimanendo inalterati termini e condizioni del contratto stesso;



 

a prendere atto che le fatture per i servizi espletati successivamente alla data del 01/01/2016
erano da liquidare in favore della società Olivetti S.p.A. – Società con unico azionista – Gruppo
Telecom Italia, Direzione e coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 – 10015
Ivrea (TO) - C.F./P. IVA 02298700010;

 

 

CONSIDERATO che Consip ha ricordato ai fornitori SPC1 l’obbligo di mantenere attivi i contratti
esecutivi con le pubbliche amministrazioni aderenti, limitatamente a quanto necessario per le
migrazioni verso SPC2;

 

CONSIDERATO che la Città metropolitana di Roma Capitale ha stipulato il nuovo contratto in
ambito SPC2 e ha predisposto uno specifico piano di migrazione per cui può continuare ad
avvalersi dei servizi SPC1 con il relativo fornitore, ai prezzi del listino SPC1 e nella misura
strettamente necessaria per la migrazione progressiva dei servizi verso il nuovo fornitore SPC2;

 

VISTA la nota, giunta agli atti del Servizio, protocollo n. 60493 del 20/04/2017 con la quale la
società Olivetti S.p.A. – Società con unico azionista – Gruppo Telecom Italia, Direzione e
coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 – 10015 Ivrea (TO) - P.IVA
02298700010 ha comunicato alla Città metropolitana di Roma Capitale, in vista della scadenza del
contratto esecutivo SPC in essere in data 25 maggio p.v., la continuità di prestazione dei servizi
erogati, alle medesime condizioni tecniche, economiche, contrattuali e per il tempo necessario
all’Amministrazione per l’individuazione e il subentro di un eventuale nuovo fornitore;

 

VISTA, infine, la DD n. 2589 del 13/06/2017 con la quale si è disposto di affidare, in favore della
società Olivetti S.p.A. – Società con unico azionista – Gruppo Telecom Italia, Direzione e
coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 – 10015 Ivrea (TO) - P.IVA
02298700010, quale soluzione tecnica rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, la
prosecuzione dei seguenti servizi, tramite proroga del contratto esecutivo OPA SPC in accordo a
quanto previsto da Consip:

servizi di controllo di sicurezza sui server installati presso la sala CED, di hosting presso data
center di tutti i dati di controllo accessi presso la nuova sede e di attivazione di una linea internet
necessaria per la trasmissione dei dati di controllo accessi come da convenzione SPC, per un
periodo di sette mesi;
servizi di noleggio dei sistemi per il controllo degli accessi presso la nuova sede (varchi, tornelli)
e noleggio di supporti magnetici (badge) e terminali di controllo necessari per la rilevazione delle
presenze descritti come complementari alla convenzione SPC, per un periodo di tre mesi;

 

CONSIDERATO che si è verificata l’esigenza di garantire continuità all’attivazione della linea
internet necessaria per la trasmissione dei dati di controllo accessi della sede unica
dell'Amministrazione, al fine di evitare situazioni critiche che avrebbero potuto inficiare la

 



funzionalità operativa e la sicurezza dei vari Uffici e Servizi fino al mese di aprile 2018;

 

CONSIDERATO che la suddetta prosecuzione del servizio di linea internet per la trasmissione dei
dati di controllo accessi della sede unica dell'Amministrazione, in adesione alla proroga del
contratto esecutivo OPA SPC, prevede un canone mensile che, per effetto della riduzione
d’importo prevista dal contratto (decalage), ammonta a € 1.963,89 + IVA al 22% = € 2.395,95 per
i mesi da gennaio ad aprile 2018, per un importo complessivo di € 9.583,80 IVA compresa;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017, pubblicato sulla G.U. n. 285 del
06/12/2017, con il quale è stato differito al 28/02/2018 il termine per la deliberazione del Bilancio
di Previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018, pubblicato sulla G.U. n. 38 del
15/02/2018, con il quale è stato ulteriormente differito al 31/03/2018 il termine per la deliberazione
del Bilancio di Previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

 

VISTO l’art. 163, comma 2, del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che disciplina la gestione
provvisoria;

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000,
in disciplina di gestione provvisoria, la spesa relativa all’affidamento, oggetto della presente
Determinazione Dirigenziale, rientra tra quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'Ente, in quanto, assicurando continuità al servizio di linea internet per la
trasmissione dei dati di controllo accessi della sede unica dell'Amministrazione, è possibile evitare di
compromettere la funzionalità operativa e la sicurezza dei vari Uffici e Servizi;

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla società Olivetti S.p.A. – Società con unico azionista –
Gruppo Telecom Italia, Direzione e coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 –
10015 Ivrea (TO) - P.IVA 02298700010 la prosecuzione del servizio di linea internet per la
trasmissione dei dati di controllo accessi della sede unica dell'Amministrazione, tramite adesione alla
proroga del contratto esecutivo OPA SPC fino al mese di aprile 2018 e per un importo complessivo
di € 9.583,80 IVA compresa;

 

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;



 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni per le fatture emesse a far data dal 1/1/2015;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Olivetti S.p.A. – Società con unico
azionista – Gruppo Telecom Italia, Direzione e coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via
Jervis, 77 – 10015 Ivrea (TO) - P.IVA 02298700010,  la somma complessiva di € 9.583,80 IVA
compresa, sull’esercizio finanziario 2018, per la prosecuzione del servizio di linea internet per la
trasmissione dei dati di controllo accessi della sede unica dell'Amministrazione, tramite adesione alla
proroga del contratto esecutivo OPA SPC, per il periodo gennaio-aprile 2018;

 

Preso atto che la somma di euro 9.538,80 trova copertura : 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 04 Altre modalità di trasporto 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo UTETEL Utenze telefoniche e telematiche  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0602 Servizi per la mobilita' e i trasporti 
Codice CCA 180209  
Eser.
finanziario 2018  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1278  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 
DETERMINA 

 

 

Per i motivi in premessa indicati:

 

di affidare, quale soluzione tecnica rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, la prosecuzione
del servizio di linea internet per la trasmissione dei dati di controllo accessi della sede unica
dell'Amministrazione, tramite adesione alla proroga del contratto esecutivo OPA SPC, per il periodo
gennaio-aprile 2018, in quanto necessari a evitare di compromettere la funzionalità operativa e la
sicurezza dei vari Uffici e Servizi, per un importo unitario mensile di € 1.963,89 + IVA al 22% = €
2.395,95 e per un importo complessivo di € 9.583,80 IVA compresa, in favore della società Olivetti
S.p.A. – Società con unico azionista – Gruppo Telecom Italia, Direzione e coordinamento di
Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 – 10015 Ivrea (TO) - P.IVA 02298700010;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

Di imputare la somma di euro 9.538,80 come segue: 

euro 9.538,80 in favore di OLIVETTI SPA SOCIETA' CON UNICO AZIONISTA GRUPPO
TELECOM ITALIA C.F. 02298700010 - VIA JERVIS, 77 ,IVREA Cap. 10015 

CIG: Z8B22F929D

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 04 1 03 UTETEL 0000 DIP0204 DIP0602 180209 17075 2018 1278/1 

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto a prestazione avvenuta, previa verifica di
conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura,
secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e
relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 



imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


